1

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту актуализированной схемы

теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской
округ Тверской области до 2034 года

(актуализация на 2024 год)

01.08.2023 г.

Основание проведения публичных слушаний: постановление Главы
Вышневолоцкого городского округа от 17.07.2023 № 19-пг «О проведении
публичных слушаний по проекту актуализированной схемы теплоснабжения
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области
до 2034 года (актуализация на 2024 год)».

Дата проведения публичных слушаний: 28 июля 2023 года.
Время проведения публичных слушаний: 15 час. 00 мин.
Место проведения публичных слушаний: здание Администрации

Вышневолоцкого городского округа по адресу: Тверская область, город Вышний
Волочек, Казанский проспект, д. 17, 1 этаж, кабинет № 104, зал заседаний.

Инициатор публичных слушаний: Глава Вышневолоцкого городского
округа.

Повестка публичных слушаний: Обсуждение проекта актуализированной
схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской
округ Тверской области до 2034 года (актуализация на 2024) год.

Присутствовали: участники публичных слушаний 57 человек.
Председательствующий на публичных слушаниях:
Андреев Сергей Петрович -  руководитель Управления жилищно-

коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства
администрации Вышневолоцкого городского округа, заместитель председателя
рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту
актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования
Вышневолоцкий городской округ Тверской области до 2034 года (актуализация
на 2024 год).

Секретарь публичных слушаний:
Нечаева Марина Николаевна - заместитель руководителя Управления

жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства
администрации Вышневолоцкого городского округа, секретарь рабочей группы
по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту актуализированной
схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской
округ Тверской области до 2034 года (актуализация на 2024 год).

Перед открытием публичных слушаний проведена регистрация участников
(присутствующих лиц).

По уважительным причинам на публичных слушаниях отсутствовали:
председатель рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний
- Заместитель Главы Администрации Вышневолоцкого городского округа

2

Богданов С.Б. (очередной отпуск); члены рабочей группы: и.о. руководителя
Правового управления администрации Вышневолоцкого городского округа
Голубева Е.В (участие в судебных заседаниях), и.о. заместителя руководителя
Управления жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и
благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа Королева
Е.Б. (очередной отпуск).

СЛУШАЛИ:
Председательствующего на публичных слушаниях Андреева Сергея

Петровича -  руководителя Управления жилищно-коммунального хозяйства,
дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого
городского округа, заместителя председателя рабочей группы по подготовке и
проведению публичных слушаний по проекту актуализированной схемы
теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ
Тверской области до 2034 года (актуализация на 2024 год), который открыл
публичные слушания, поприветствовал участников публичных слушаний и
сообщил, что в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения,
порядку их разработки и утверждения» Администрацией Вышневолоцкого
городского округа проводится ежегодная актуализация схемы теплоснабжения
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской
области до 2034 года. Рассматривается проект актуализированной схемы
теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ
Тверской области до 2034 года (актуализация на 2024 год).

Ознакомил участников публичных слушаний с регламентом проведения
публичных слушаний.

Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением о порядке
организации и проведения публичных слушаний в Вышневолоцком городском
округе, утвержденным решением Думы Вышневолоцкого городского округа от
26.09.2019 № 12.

Регламент проведения публичных слушаний включает в себя:
- основной доклад по теме публичных слушаний - до 20 мин.;
- содоклад по теме публичных слушаний -  до 10 мин.;
- вопросы к докладчику (содокладчику) - до 5 мин.;
- выступление в прениях - до 5 мин.;
- выступление по процедурным вопросам - до 5 мин.;
- заключительное слово председательствующего на публичных слушаниях -

до 5 мин.
Андреев С.П. проинформировал, что постановлением Главы

Вышневолоцкого городского округа от 17.07.2023 № 19-пг «О проведении
публичных слушаний по проекту актуализированной схемы теплоснабжения
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской
области до 2034 года (актуализация на 2024 год)» назначены публичные
слушания по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального
образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области до 2034 года

3

(актуализация на 2024 год) на 28.07.2023 г. в 15 часов 00 минут в здании
Администрации Вышневолоцкого городского округа по адресу: Тверская область,
г. Вышний Волочек, Казанский проспект, д. 17, 1 этаж, кабинет № 104, зал
заседаний.

Указанное постановление было опубликовано в установленном порядке
(газета «Вышневолоцкая правда» № 28 от 21.07.2023 г. (приложение), а также
20.07.2023 размещено на официальном сайте муниципального образования
Вышневолоцкий городской округ Тверской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (v-volok.ru).

Письмом Администрации Вышневолоцкого городского округа от 21.07.2023
№ 1480-СБ о проведении публичных слушаний были извещены
теплоснабжающие организации.

Проект актуализированной схемы теплоснабжения 23.06.2023 был
размещен на официальном сайте муниципального образования Вышневолоцкий
городской округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (v-volok.ru). До 14.07.2023 Управлением жилищно-
коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства
администрации Вышневолоцкого городского округа осуществлялся сбор
замечаний и предложений по проекту от всех заинтересованных лиц.

Согласно опубликованной и размещенной информации, все желающие
имели возможность ознакомиться с проектом актуализированной схемы
теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ
Тверской области до 2034 года (актуализация на 2024 год).

За указанный период времени в рабочем порядке предложения и замечания
поступили от ООО «Теплосеть» Вышневолоцкий филиал (письмо № 1163 от
14.07.2023). Оно размещено в установленном порядке на официальном сайте
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (v-volok.ru).

Предложения ООО «Теплосеть» о внесении в проект актуализированной
схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской
округ Тверской области до 2034 года (актуализация на 2024 год) касаются
уточнений по:

- сведениям о наличии коммерческих приборов учета тепловой энергии;
перечню потребителей тепловой энергии, подключенных к

теплоисточнику Вышневолоцкая ТЭЦ ООО «Вышневолоцкая ТГК»;
перечню потребителей тепловой энергии, подключенных к

теплоисточникам ООО «Теплосеть», ООО «ТрикВол», ОАО «Вышневолоцкий
МДОК»;

- перечню имущества в соответствии с распоряжением Администрации
Вышневолоцкого городского округа от 13.06.2023 № 663-р.

Указанные предложения учтены и добавлены в проект актуализированной
схемы теплоснабжения.

Также в проект актуализированной схемы включено новое мероприятие с
реализацией на 2023-2024 годы: Проектирование и строительство котельной

4

тепловой мощностью 35,0 МВт по адресу: г. Вышний Волочек, ул. Октябрьская
для замещения части теплоэнергии ООО «Вышневолоцкая ТГК».

Поступили замечания и предложения от ОАО «Вышневолоцкий МДОК»
(письмо № 409 от 10.07.2023). Оно размещено на официальном сайте
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (v-volok.ru).

ОАО «Вышневолоцкий МДОК» считает необходимым исключить из проекта
актуализированной схемы теплоснабжения на 2024 год и последующие года
производственную котельную ОАО «Вышневолоцкий МДОК» в связи с выводом
из эксплуатации источника тепловой энергии.

Андреев С.П. проинформировал, что предложение ОАО «Вышневолоцкий
МДОК» рассмотрено и сообщил следующее.

Администрацией Вышневолоцкого городского округа делается все
возможное для сокращения сроков строительства новых котельных взамен
существующего источника теплоснабжения.

Постановлением Правительства Тверской области утверждена региональная
программа «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Тверской
области на 2023-2027 годы», в которую включено мероприятие «Модернизация
системы теплоснабжения микрорайона МДОК города Вышний Волочек».

С целью включения объектов коммунальной инфраструктуры,
предусмотренных вышеуказанной программой, в Адресную инвестиционную
программу Тверской области Администрацией Вышневолоцкого городского
округа 20.07.2023 в Министерство энергетики и ЖКХ Тверской области
направлен пакет документов по «Строительству модульной автоматизированной
котельной мощностью 10,5 МВт по адресу Тверская обл., Вышневолоцкий
городской округ, г. Вышний Волочек, ул. Лесозаводская, д. 7».

Что касается объекта «Строительство автоматизированной котельной
мощностью 1,047 МВт по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий городской
округ, город Вышний Волочек, участок находится примерно в 60 м по
направлению на северо-восток от д. 26 по ул. Спортивная» информируем, что в
настоящий момент проводится государственная экспертиза проектной
документации и результатов инженерных изысканий указанного объекта в рамках
исполнения муниципального контракта № 01363000047210003030001 от
13.12.2021.

Имеет место просрочка исполнения муниципального контракта. С
Подрядчиком ведется претензионная работа и по окончании исполнения
контракта ему будут начислены пени за просрочку исполнения обязательств в
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
Контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

После разработки проектной документации и получении положительного
заключения государственной экспертизы Администрацией Вышневолоцкого
городского округа также будет направлена заявка на включение в Адресную
инвестиционную программу Тверской области объекта «Строительство

5

автоматизированной котельной мощностью 1,047 МВт по адресу: Тверская
область, Вышневолоцкий городской округ, город Вышний Волочек, участок
находится примерно в 60 м по направлению на северо-восток от д. 26 по ул.
Спортивная».

Муниципальные контракты на строительство котельных по ул. Спортивная и
ул. Лесозаводская в г. Вышний Волочек будут заключены после выделения
денежных средств, в т.ч. областного софинансирования.

Администрация Вышневолоцкого городского округа принимает к сведению
предложение ОАО «Вышневолоцкий МДОК».

Вместе с тем, по объективным причинам не может исключить из проекта
актуализированной схемы теплоснабжения производственную котельную ОАО
«Вышневолоцкий МДОК» в связи с необходимостью обеспечить права и
законные интересы потребителей тепловой энергии (жилой фонд и социально
значимые объекты, расположенные в зоне обслуживания котельной).

Также, 28.07.2023 в 09.56 по электронной почте: upravleniezhkx@v-volok.ru
поступило обращение Степанова А.А. по уточнению сроков строительства новой
котельной по ул. Лесозаводская г. Вышний Волочек. Оно размещено на
официальном сайте муниципального образования Вышневолоцкий городской
округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (v-volok.ru).

Председательствующий на публичных слушаниях Андреев С.П.
предоставил возможность участникам публичных слушаний задать уточняющие
вопросы.

Главный инженер ОАО «Вышневолоцкий МДОК» Васильев А.В. задал
вопрос: имеется ли конкретный график строительства новых котельных в
микрорайоне МДОК? На судебном заседании представитель Администрации
Вышневолоцкого городского округа заявил, что срок сдачи в эксплуатацию
котельной в микрорайоне МДОК по ул. Спортивная -  2024 год. С Ваших слов -
2023-2027 годы.

Андреев С.П. уточнил, что срок 2023-2027 годы -  это срок реализации
региональной программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры
Тверской области на 2023-2027 годы». Администрация Вышневолоцкого
городского округа не имеет финансовой возможности за счет средств бюджета
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области
осуществить строительство котельных в микрорайоне МДОК.

Васильев А.В. повторил свой вопрос: каков срок строительства котельной
по ул. Спортивная?

Андреев С.П. ответил, что проектная документация и результаты
инженерных изысканий по объекту «Строительство автоматизированной
котельной мощностью 1,047 МВт по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий
городской округ, город Вышний Волочек, участок находится примерно в 60 м по
направлению на северо-восток от д. 26 по ул. Спортивная» находится на
государственной экспертизе.

Васильев А.В.: каков срок строительства котельной по ул. Лесозаводская?

mailto:upravleniezhkx@v-volok.ru

6

Андреев С.П. информировал, что получено положительное заключение
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных
изысканий по объекту «Строительство модульной автоматизированной котельной
мощностью 10,5 МВт по адресу Тверская обл., Вышневолоцкий городской округ,
г. Вышний Волочек, ул. Лесозаводская, д. 7». С целью выделения областного
софинансирования заявка на включение в Адресную инвестиционную программу
Тверской области 20.07.2023 направлена Администрацией Вышневолоцкого
городского округа в Министерство энергетики и ЖКХ Тверской области. Мы
предполагаем окончание строительства котельной по ул. Лесозаводская в 2024
году.

При наличии финансовых средств в местном бюджете строительство было
бы завершено в 2023 году.

Васильев А.В.: Администрации Вышневолоцкого городского округа
необходимо более настойчиво прорабатывать вопрос с выделением
финансирования на строительство новых котельных в микрорайоне МДОК.

Андреев С.П. разъяснил, что решение о включении объектов в Адресную
инвестиционную программу Тверской области принимается на областном уровне.
Глава Вышневолоцкого городского округа Рощина Н.П., Администрация
Вышневолоцкого городского округа находится в постоянном взаимодействии с
Губернатором Тверской области Руденей И.М., Правительством Тверской
области, Министерством энергетики и ЖКХ Тверской области. При выделении
областных денежных средств муниципальный контракт на строительство
котельной по ул. Лесозаводская будет заключен в 2023 году с переходом на 2024
год.

Далее вопрос задала Нестерова Н.В., проживающая в районе МДОК: если
ОАО «Вышневолоцкий МДОК» прекратит свою работу, то каким образом будет
осуществляться теплоснабжение микрорайона МДОК?

Андреев С.П. ответил, что в случае прекращения деятельности ОАО
«Вышневолоцкий МДОК» Администрацией Вышневолоцкого городского округа
будут приниматься все возможные меры по обеспечению теплоснабжения
населения и социально-значимых объектов.

Васильев А.В.: срок разработки проектной документации на строительство
котельной составляет 4 месяца.

Андреев С.П. возразил, что Администрация Вышневолоцкого городского
округа проводит процедуры определения подрядчиков и заключает
муниципальные контракты с учетом положений Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». При
этом сроки разработки проектной документации увеличиваются.

Васильев А.В.: информацию о ходе выполнения мероприятий по разработке
проектной документации и строительству котельных необходимо доводить до
населения.

Андреев С.П.: вся информация находится в открытом доступе, в т.ч. на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок.

7

Васильев А.В.: в официальной группе Администрации Вышневолоцкого
городского округа в социальной сети ВКонтакте Администрацией
Вышневолоцкого городского округа была размещена новость о принятых мерах и
понуждении ОАО «Вышневолоцкий МДОК» возобновить горячее водоснабжение
микрорайона МДОК.

Андреев С.П.: котельная ОАО «Вышневолоцкий МДОК» является
единственным источником тепловой энергии микрорайона МДОК.

Васильев А.В. заострил внимание на том, что в июне 2023 года ООО
«Теплосеть» начало проводить земляные работы в микрорайоне МДОК, не
оградив надлежащим образом место проведение работ, что создает угрозу жизни
населения.

Андреев С.П.: на публичных слушаниях представители ООО «Теплосеть»
отсутствуют. Администрация Вышневолоцкого городского округа возьмет
данный вопрос на контроль, ООО «Теплосеть» будет доведена информация о
необходимости соблюдения правил проведения земляных работ.

Иных вопросов и предложений от участников публичных слушаний не
поступило.

Председательствующий на публичных слушаниях Андреев С.П. предложил
участникам публичных слушаний перейти к голосованию по итогам обсуждения
вопроса, вынесенного на публичные слушания, а именно:

1. Публичные слушания по проекту актуализированной схемы
теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ
Тверской области до 2034 года (актуализация на 2024 год) считать
состоявшимися.

2. Рекомендовать Главе Вышневолоцкого городского округа утвердить
представленный проект актуализированной схемы теплоснабжения
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской
области до 2034 года (актуализация на 2024) год.

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности
и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа:

- подготовить итоговый документ публичных слушаний в срок до
01.08.2023;

- направить итоговый документ публичных слушаний -  заключение по
итогам публичных слушаний, а также протокол публичных слушаний в Думу
Вышневолоцкого городского округа и Главе Вышневолоцкого городского округа;

- опубликовать заключение по итогам публичных слушаний, а также
протокол публичных слушаний в газете «Вышневолоцкая правда» и разместить на
официальном сайте муниципального образования Вышневолоцкий городской
округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

По всем вышеперечисленным предложениям проголосовали:
«ЗА» - 30 чел.;
«ПРОТИВ» - 25 чел.;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 чел.

8

Большинством голосов предложения приняты.
Васильев А.В. поставил вопрос о переголосовании, т.к. не все голоса были

учтены.
Проведено повторное голосование по итогам обсуждения вопроса,

вынесенного на публичные слушания:
«ЗА» - 30 чел.;
«ПРОТИВ» - 27 чел.;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 чел.
Большинством голосов предложения приняты.
В связи с окончанием рассмотрения всех вопросов, предусмотренных

повесткой, председательствующий на публичных слушаниях Андреев С.П.
объявил о завершении публичных слушаний и поблагодарил участников
публичных слушаний за активную позицию.

Председательствующий
на публичных слушаниях -
руководитель Управления ЖКХ
администрации Вышневолоцкого
городского округа, заместитель председателя
рабочей группы по подготовке и
проведению публичных слушаний С.П. Андреев

Секретарь публичных слушаний -
заместитель руководителя Управления ЖКХ
администрации Вышневолоцкого городского округа,
секретарь рабочей группы по подготовке и
проведению публичных слушаний ___________ ________________ М.Н. Нечаева